
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) -
Bando Annualità 2025 Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi 
attivabili nel pacchetto – DDD n. 78 del 20/02/2025 ss.mm.  Bando Annualità 2025 
Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli Azione 1 e Azione 2 - DDD n. 58/2025.Proroga termini per 
presentazione domande di sostegno.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
(dispositivo)

 di prorogare al 30/05/2025 ore 13.00 termine perentorio, la data per la presentazione 
delle domande di sostegno a valere sui seguenti bandi annualità 2025:
- Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto 

(SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, 
SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale, 
SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non 
agricole, azioni a), b) e d) approvato con DDD n. 185 del 08/04/2025 ss.mm;

- Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi agroalimentari per la competitività 
delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi agroalimentari per l’ambiente, 
approvato con DDD n.58 del 6 febbraio 2025.

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- DGR n. 2034 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD13 – Investimenti per la 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti 
produttivi agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti 
produttivi agroalimentari per l’ambiente. Bando annualità 2025”.

- DGR n. 181 del 17/02/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Reg. (UE) 2021/2115 – CSR 
20232027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 Regione Marche (CSR) 
Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRE01 Insediamento giovani 
agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto (SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per 
la competitività delle aziende agricole, SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per 
ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la 
diversificazione in attività non agricole, azioni a), b) e d). Bando annualità 2025. DGR n. 
2034 del 30/12/2024 Correzione errore materiale.

- DGR n. 300 del 10/03/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – DGR n. 470 del 25/03/2024 Criteri e modalità attuative generali 
Intervento SRG06 Sotto intervento B “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo 
Locale”. Annualità 2024 – Sostituzione All. A). DGR n. 181 del 17/02/2025 Approvazione 
criteri e modalità attuative generali Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e 
interventi attivabili nel pacchetto. Annualità 2025 – Sostituzione Allegato B.

- DGR n. 419 del 24/03/2025 (UE) 2021/2115 – CSR 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR). Rettifica DGR n. 1208 del 
5 agosto 2024, DGR n. 1357 dell’11 settembre 2024, DGR n. 1358 dell’11 settembre 
2024, DGR n. 1499 del 7 ottobre 2024 ss.mm. e DGR n. 1500 del 7 ottobre 2024 ss.mm.di 
Approvazione criteri e modalità attuative generali. Intervento SRD03 Investimenti nelle 
aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Rettifica DGR n. 181 del 
17/02/2025 ss.mm. di Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento 
SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto.

- DDD n.58 del 6 febbraio 2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della 
Regione Marche (CSR) – Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi agroalimentari 
per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi agroalimentari per 
l’ambiente. Bando annualità 2025.



3

- DDD n. 78 del 20/02/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023- 2027delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) -Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi 
attivabili nel pacchetto (SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle 
aziende agricole, SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e 
benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione 
in attività non agricole, azioni a), b) e d). Bando annualità 2025.

- DDD n. 185 del 08/04/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 20232027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi 
attivabili nel pacchetto SRD01 - Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle 
aziende agricole, SRD02 - Investimenti produttivi agricoli per ambiente, clima e 
benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione 
in attività non agricole, azioni a), b) e d). Bando annualità 2025 DDD n. 78 del 20/02/2025 
Modifica e pubblicazione testo coordinato.

motivazione
Con DDD n. 78 del 20/02/2025 è stato approvato il bando, Annualità 2025, per l’Intervento 
SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto (SRD01 - 
Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, SRD02 - Investimenti 
produttivi agricoli per ambiente, clima e benessere animale, SRD03 - Investimenti nelle aziende 
agricole per la diversificazione in attività non agricole, azioni a), b) e d), in applicazione della 
DGR n. 181 del 17/02/2025.
A seguito di alcune modifiche introdotte dalle deliberazioni n. 300/2025 e n. 419/2025, il bando 
è stato adeguato con DDD n. 185 del 08/04/2025 che ha visto anche la pubblicazione del testo 
coordinato. 
In relazione a tale modifica e considerato che il periodo della scadenza prevista per l’08/05/2025 
è preceduto da numerose festività che, di fatto, rallentano la presentazione delle domande di 
sostegno, si ritiene opportuno prevedere una proroga dei termini di presentazione della 
domanda di sostegno.
La stessa problematica viene evidenziata per l’intervento SDR13 – Investimenti per la 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi 
agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi agroalimentari 
per l’ambiente, il cui bando è stato approvato con DDD n. 58 del 6 febbraio 2025: il 
prolungamento delle festività, con la conseguente chiusura di imprese fornitrici e studi tecnici, 
impedisce di completare la predisposizione della documentazione a corredo della domanda di 
sostegno. 
Pertanto, con il presente atto, per entrambi i bandi viene prorogato il termine di presentazione 
delle istanze fissandolo a venerdì 30/05/2025, ore 13.00, termine perentorio.   



4

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) -
Bando Annualità 2025 Intervento SRE01 Insediamento giovani agricoltori e interventi attivabili 
nel pacchetto – DDD n. 78 del 20/02/2025 ss.mm.  Bando Annualità 2025 Intervento SRD13 – 
Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 e Azione 
2 - DDD n. 58/2025. Proroga termini per presentazione domande di sostegno.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 239 del 29 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-29T19:45:33+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2025-04-29T19:46:58+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




